— — Clem. vestrae R. P. et Cel. literas cum omni debita reverentia et donatam ferinam cum gratitudine accepi et pro clementi ac propensa voluntate erga me (toties hic odiose haereticum appellatum) V. C.ⁱⁿⁱ vicissim offero mea addictissima officia meaque humillima obsequia. Quod attinet, illuss. princeps, ad statum huius ecclesiae, dominus hanc urbem et ecclesiam *Hallensem* varia cruce non ita ante multos annos τῶν παθημάτων τοῦ χριστοῦ pressam donis et bonis uberrimis Sp. Sti ornat, auget ac'ditat. Crescit quotidie invitis portis inferi numerus credentium. Singulis dominicis multi ex adversariis utuntur nostra evangelica synaxi. Heri adhuc ad recitatam ab amico quodam domi nostram contionem unus ex ditissimis civibus (genere nobilis) conversus est ab idolis τῆς παπιστρίας ad cognitionem Dei viventis, *Bartholomeus*

¹ Pflug.

v. *Hedersleben* (non longe a doctore *Eberhausen* habitat). Opera Dei non vident quidam indurati adversarii; a monachorum fecibus in utroque coenobio *Wüststiftico*¹ et *Franciscano* ego audio hereticus, seditiosus, *Iost Koch* von *Northusen* etc. Sed Dei beneficio scio, a quo τὸ εὐαγγέλιον nostrum didicerim. In primis et hoc unum specto, ut ad veram cognitionem Christi erudiam conscientias pias, interim ἀγωνιζόμενος καὶ συναγωνιζόμενος τῷ εὐαγγελίῳ, latratus monachorum, famelicorum canum, non magnifacio. Scribunt ad nos amici de minis adversariorum et indignatione nescio quorum, et καρδ. est artibus omnibus instructissimus, sed Christus advigilabit. Apparatus iam fit contra *Turcam*, det dominus ut omnia *Turcica* et tyrannica consilia adversantia evangelio et veritati per Dei sapientiam impediatur. *Brunsvic. Mecentius* dicitur convocasse omnem nobilitatem suam et vires omnes exercere. Sic decet τὸν τύραννον, qui faces patriae parietibus admovit, ut ipse conscius perhorrescat sibilum folii aridi, crepitum asservis in pariete semperque sit inter metus et varias formidines, donec veniat hora magna magni Dei et verificetur I. praeceptum: Ego unus et solus sum Deus et dominus.

Dominus dedit mihi filiolum die *Nicolai* [6. Dec.] ex uxore mea chariss. numero inter fratres et sorores duodecimum; eundem f^a 4^{ta} post abstulit. Sit nomen domini benedictum. In necessitate ipse baptizavi (*Paulum*²). Forsan pro eo dabit multos filios spirituales, qui ad evangelium convertantur.

Si quid *Cel. V.* habet novi, rogo mecum communicare dignetur. —
— *Datae* raptim *Hall.* 6^{ta} post *Luciae* anno domini *MDXXXI*.

R. D. V. et *Cel.* addictiss.

Iustus Ionas d. p. *W.*
eccles. *Hall.* eccl.

Archiv zu *Zerbst*.

620. Luther an Jonas.

Wittenberg 1541. Dec. 18.

Tröstet ihn wegen des Todes seines jüngst gebornen Söhnleins. Kaiser Karls Expedition nach Algier. Bemerkungen über andere politische Ereignisse. Häusliche Nachrichten.

de *Wette* V. 414—416 Cod. *Dessav.* A. 23^b. — *Aufschrift*: Clarissimo viro domino Iusto Ionae theo: doctori praeposito *Vittenb*: legato Christi *Halli Saxoniae* suo in domino majori. — vera scribis — oppidum *Wegeria* alii *Alkayr* — Deum Θεῶν — *Ageriam* — quo 50 — consecraturus. — qui a dextris — quid ad nos.

¹ Das Dominikanerkloster.

² Vgl. damit die Inschrift in einem jetzt der Bibliothek zu *Gotha* gehörigen Bande: „*MDXXXI* die *Nicolai*, quo natus est filius meus *Paulus Ionas*.“ *Franke* S. 272.

621. Melanchthon an Jonas.

Wittenberg 1541. Dec. 26.

Glückwunsch zum neuen Jahr. Ueber den Kaiser sind neue Nachrichten noch nicht eingelaufen. In Berlin ist ein treuer Prediger (durch Agricola) verdrängt worden¹.

Corp. Ref. IV. 920. 921. Der Brief ist dort ins Jahr 1542 gesetzt worden, dass er aber ins Jahr 1541 gehört, beweist einmal das Schweigen über den Tod der Frau des Jonas, um desswillen Luther schon am 25. Dec. sein Beileidsschreiben nach Halle gesendet; ferner ein Vergleich der Aeusserung über den Kaiser: „Si rediit in Italiam, Deus eum ab illa *μυομαχία* retraxit ad patriae defensionem“ mit dem Satz im Briefe vom 16. (26?) Dec. 1541 an Camerarius: „si... in Italiam rediit, fato retractum ad patriae defensionem iudico. Quid... in Numidiam discedit, quaerens nescio qualem *μυομαχίαν*?“ Corp. Ref. IV, 711.

622. Hieron. Weller an Jonas.

1541. Dec. 31.

Bezeugt seine Freude über den Erfolg, den Jonas in Halle hat, lobt die Hallenser wegen ihrer Freigebigkeit in der Besoldung der Geistlichen. Ueber seine theolog. Lectionen in Freiberg. Gerüchte von der Zerstörung der kaiserlichen Flotte. Die Meissner Domherrn beanspruchen für ihren Bischof die Jurisdiction über die Kirchen im Meissner Lande.

G. et p. in Christo. Gratulor tibi, clarissime d. doctor, quod dominus hoc dono et honore te dignatus est, ut in regno Christi tam copiosum, tamque uberem fructum afferre possis. Itaque mea vota precibus tuis addo et precor dominum nostrum Iesum Christum, ut hoc opus bonum in te perficiat ad nominis sui gloriam ac aedificationem ecclesiae. Gratulor idem *Hallensibus* tuis hunc tantum heroem ac ducem spiritualis militiae adversus Satanam, e cuius faucibus tot animarum milia Christus per te ministrum suum erepturus est, imo iam eripuit. Lubens igitur gaudensque civibus tuis gratulor non solum hoc summum ac inenarrabile beneficium Dei, sed etiam hanc mentem seu gratitudinem ipsorum, quod summa voluntate et voluptate evangelium ornare et propagare student et tam locupletia stipendia ministris verbi decernunt. Nam istorum hominum iam mira est paucitas, qui aliquid opis et operae ad ornandum et conservandum ministerium verbi conferunt, multorumque animis haec persuasio altius insedit, quam ut inde possit evelli, se non debere quicquam largiri, ut cultus divini conserventur in ecclesia. Quare *Hallenses* tuos beatos praedico, quod illis datum sit non modo in Christum credere, sed etiam illustria testimonia confessionis fidei edere. De rebus meis iam nihil est quod ad te perscribam, nisi quod in patria officio legendi in sacris litteris adhuc fungor.² Absolvi nuper postillam epistolarum dominicalium, quam ad te brevi ut spero, mittam, ut et studia et labores nostros cognoscas, neque frustra

¹ Der Emericus, den der Brief erwähnt, ist der in Halle angestellte Schulmann Mag. Emericus Sylvius; vergl. Franke S. 146.

² Vrgl. Nobbe, Hier. Weller, Leipz. 1870 S. 12 flg.

lectionem theologicam hic institutam esse intelligas. Si quam igitur operam hac in re navavi ecclesiae *Frybergensi*, aut si quid profui patriae, primum Christo domino meo, deinde tibi, qui hanc lectionem tuis praeconiis hic apud meos cives ornasti, id acceptum refero. Utinam nostro exemplo ceteras quoque civitates maximeque paulo locupletiores ad eundem cultum Dei restaurandum invitare possemus! Nec dubito, si modo diutius *Hallis* permanseris, te civibus tuis hoc persuasurum esse. Novi enim tuam illam in dicendo *δεινότητα*. De statu rerum tuarum in *Hallis*, oro, nisi molestum est, ut me certiolem facias, in primis si quid certi de episcopo *Maguntino* habueris. Rumor apud nos est classem imperatoris nostri *Caroli* toto mari disiectam esse, nec constare quo ipse appulerit. Oramus igitur pro eo in ecclesia etc. Illud etiam adiciendum putavi, quod canonici *Misnenses* omni contentione nituntur, ut episcopum suum generalem episcopum ecclesiarum *Misnensium* constituent. Plura alias. Bene ac feliciter vale in domino, qui te nobis diu servet incolumem. Amen. *Frybergae* in vigilia Circumcisionis Domini 1542.

Excellen. t. deditiss.

Hieronimus Weller.

D. *Casparus Zeyner* pastor noster

et d. *Bernhardus a Dölen*¹ te reverenter salutant.

Clarissimo optimoque viro d. doctori *Iusto Ionaë*, ministro et apostolo Christi in *Hallis*, domino et patrono suo observando.

Original in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 4, S. 171. 172.

623. Georg Spalatin an Jonas.

(Altenburg) 1541?²

Spalatin bringt geschichtliche Zeugnisse dafür bei, dass die *communio sub una* eine mittelalterliche Erfindung sei.

„Ex literis *Spalantini* [so] ad dominum d. *Iustum Ionam*.

Satis quidem memini sub comiciis *Augustensibus* natam mentionem, nisi me fallunt omnia, a doctore *Urbano Regio*, superioribus annis ad Divum illic *Mauricium* templum et collegium sacrificulorum nec longe ab aedibus *Raimunde Foccarii* fuisse eiusmodi librum, in quo post verba consecrationis verbis minutulis esset primum de corpore dominico haec adnotatiuncula posita: Hic porrigatur populo corpus Domini. Mox de sanguine dominico: Hic porrigatur sanguis Domini nostri Iesu Christi populo. Attamen quod ego sciam, librum ne vidi quidem.

¹ Vrgl. I, 300. Einen Brief Wellers an B. v. Dölen, der später Pastor in Dipoldiswalde wurde, siehe in I. G. Olearii *Scrinium antiquarium* 2. Aufl. Ienae 1698. pg. 86fl., und in den *Opera Welleri latina* 1702.

² Da dieses Brieffragment sich in der II, 12 erwähnten Sammlung befindet, so muss es spätestens aus dem J. 1541 stammen; wahrscheinlich ist der Brief noch älteren Datums.

Ferebatur enim paulo ante conventum imperialem a sacrificulis suppressus ex professo, ne fortasse inventus eorum impietatem proderet, haud vulgare documentum praestaturus toti terrarum orbi non ita multis ante seculis in media pene Germania eucharistiam sub utraque specie in usu fuisse.

Chrysostomus super illud Iohannis XIX Exivit sanguis et aqua: „Non casu et simpliciter scaturierunt hi fontes. Sed quoniam ex ambobus ecclesia constituta est, sciunt hoc initiati. Per aquam enim regenerati, sanguine et carne nutriti. Hinc mysteria ortum habent, ut quoties ad admirandum calicem accedis, tanquam ab ipso latere hauriens accedas.“

Inno: iij in ca: Deus qui est de pe: et remi: In rationali divinorum li: 4: titulo de communicatione sacerdotis dicit: „solam hostiam recipiens non plenum recipit sacramentaliter sacramentum“. Item „sub altera tantum specie non est completum sacramentum quo ad sacramentum vel ad signum“.

Olim quoque ego *G. Spalatinus* a sapientiss. et religiosiss. principe nostro beati nominis domino *Fridrico* electore Saxoniae missus ad coenobium sanctimonialium non ita longe ab *Alstadio* reperi inter alias multas veteres literas easque ut tempora scripserunt brevissimas, unas ab abbate *Reinsdorffensi* datas cum hac data: „Datum Anno MCCCXXVII in vigilia corporis et sanguinis Christi.“ Id quam primum offendissem laetatus tam sancta, tam observabili antiquitate statim, quanquam ad lucernam, principi legendum spectandumque misi. Neque enim dubito haud temere sic scriptum fuisse, quisquis id scripserit diplomatis aetate sacramentum Eucharistiae sub utraque specie fuisse in usu.

Dominus quoque *Rockenhan*, magnus sane vir et fidelis ecclesiae pastor, *Iohanni Capistrano* monachorum omnium supersticiosissimo scribens inter alia affirmat, a concilio hoc *Basiliensi* permissum et Boemis et Moravis literis concilii et synodi illius signatis, ut sub utraque specie communicarent. Idque commissum esse archiepiscopo *Praegensi*, episcopo *Olomucensi* et episcopo *Lutomensi*. Praeterea communicare integro sacramento approbante *Eugenio* pontifice Romano non solum Boemos et Moravos, sed etiam Graecos, Rutenos, Bulgaros, Armenios, Indos et alias multas gentes.

Item de conse. dist. ii. c. Quia morte. — —“

Zerbster Archiv. GAR. vol. V. fol. 259. b. III. pg. 144 — 147. [Mitgeteilt von H. Archivrat Prof. Kindscher.]

b. Bis zum Tode Luthers.

1542 — 1546.

624. Jonas an Johann Lang.

Halle 1542. Jan. 9.

Fordert den Freund um Unterstützung auf in Sachen seiner Erbensprüche an die Hinterlassenschaft seines in Erfurt verstorbenen Bruders; er will sein Recht gewahrt wissen, wenn er auch geneigt ist, hernach seinen Verwandten ein Mehreres zukommen zu lassen.

Gratiam et pacem Dei in Christo. Fuit, mi *Lange*, hic *Hallis* mecum sexta ἐπιφανίας syndicus *Northusensis* d. *Michael*¹, et cum putarem habere mandatum ab omnibus heredibus, venit cum solo suo *Wendelino*, qui est acerrimus ἀντιλεγόντων in toto negotio. Dixit se d. *Michael* e *Dresda* et *Lipsia* intra decem dies huc ad me rediturum et daturum responsa, an velint me (iuxta medium a meo advocato propositum) ad tertiam partem hereditatis admittere. Sed novi *Michaelem* nitentem divitiis et opibus suis confidentem et audacem esse, saepe antea *Northusae* abusus mea bonitate et facilitate, deinde astutum et versantem callide et audacter sua quaedam consilia tectissima. Hoc observavi conatibus eorum. Suspicio esse *Vitebergae* quaesiturum consilia apud iureconsultos. Est mirus φουράτης, sed valde tectus et confidentissimus, putans nos parum nummatus aut certe secum non aequè nummatus, πτωχοὺς θεολόγους βατράχους εἶναι. Proinde cum ille instruat *Wendelinum*, non accipient ullam conditionem aequam concordiae, nisi viderint me serio accingi ad actiones iuris, nisi videant se strenue in ius vocari. Scio d. *Milwitzium* ex animo mihi bene velle. Sed, mi charissime d. doctor *Lange*, a te corroborandus et animandus est, ut pro me et quinque parvis liberis meis constanter pugnet et proelietur. Nam et ego habeo difficultates et solvenda debita *Vitenb.* Videtur optimus vir vel a d. *Michaele* — ut est Μιχαὴλ πανουργότατος καὶ ὁ δοῦλος μέγιστος τῶν χρημάτων — redditus ὀλιγόψυχος. Nam in proximis literis tametsi haec bona verba ponat: ‚Lieber herr gefatter, kommet von der sache vnd vertragenet die sache, ich verseehe mich, sie werden euch zu erben zulassen,‘ tamen addit: ‚ir ein thail der erben sindt arm, macht es, das ir es verantworten können, lieber herr gefatter.‘ Quid ad hoc negotium paupertas aut πενία ipsorum? Ego etiam crudeliter non debeo liberos meos privare his, quae coram Deo eis debentur, cum ipsi

¹ Meyenburg; vgl. Förstemann *Nordhusana* S. 53 flg. Perschmann, *die Reformation in Nordhausen* S. 37 flg.

heredes non unum obulum unquam contulerint *Bertoldo*, ego vero multa bona ex meis bonis in ipsum contulerim, et cum τὸ τέρας vivens (ignoscat mihi Deus) saepe confessum est, se in summis et maximis rebus, praebenda, domo, vinea, redditibus, pecunia, supellectile, solutione grosser gewand schulden bey dem zur gulden flaschen adiutum, tectum¹, effectum tantum conservatumque esse, quantus est, fuit. Sollen mein armen vettern geholfen werden, so sollen sie der hulf aus meiner hand gewarten, nicht also mich mit schanden, schaden, schinff abweisen. Primum detur mihi pars mea dimidia, vel propter tuam compositionem tertia, postea pauperibus de meo remittam vel dabo, ut gratias agant, et ut iusseritis nos² duo *Milwitzius* et tu. Rogo, mi d. doctor *Lange*, confirmes³ *Milwitzium*. Nam brevi habebō vorschriſt ab illuss. electore et aliis duobus principibus. Da operam, ut bona omnia transferantur in domum aliquam sub senatu, ut iudex — propter locum, in quo sunt bona — sit senatus *Erphurdensis*. Nam tam callidus est *Michael*, quod scit eos⁴, qui quod ad personam defuncti sint iudices, officiales, sigilliferi et capitulum Severi, esse meos acerbissimos propter negotium τοῦ εὐαγγελίου. Ergo vigila contra τὸν πανοῦργον. Ego laborem tuum libenter compensabo liberaliter et, si quid impensum, mox solvam. Ex his et aliis gravibus causis et ego sentio idem, quod tu, mi d. doctor, scripsisti: firmo novo arresto bona arrestanda esse omnia et hoc studendum, ut senatus fiat iudex vel consilarii electoris Saxoniae, cum sit *Northusen* sub schutz electoris, ut latius, mi *Lange*, audies ex meo anwald, quem quaeso iuva in omnibus, quantum potes. Arresto posito et constanter meas partes tuente *Milwitzio* ipsi acceptabunt conditiones amicae compositionis libentiss. Denn ich wil also nit schaden haben vnd schimpf, ader wil die sache vbergeben alicui nobili vel iureconsulto, qui ultimum obulum postulabit. Quod tamen invitus facio. Praesta amicum, mi d. d. *Lange*. Christus te ecclesiae et reipublicae servet quam diutiss. incolumem. Datae 2da feria post ἐπιφανίας anno 1542.